
Informācija 

par sezonas darbinieka tiesībām un pienākumiem  

atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 26. februāra direktīvai  
Nr. 2014/36/ES par trešo valstu valstspiederīgo ieceļošanas un uzturēšanās 

nosacījumiem nodarbinātības kā sezonas darbiniekiem nolūkā 
 

Trešo valstu valstspiederīgajiem, kuri ieceļo un uzturas Latvijas Republikā kā sezonas 
darbinieki, ir šādas tiesības un pienākumi:   

Tiesības : 

- uz nodarbinātības noteikumiem un darba apstākļiem, tostarp atalgojumu un 
darba attiecību izbeigšanu, darba laiku, atvaļinājumu un brīvdienām, kā arī 
veselības aizsardzības un drošības prasībām darba vietā; 

- biedroties, streikot, risināt sarunas ar darba devēju un slēgt koplīgumus; 
- saņemt atlikušos maksājumus no darba devēja saistībā ar jebkuru neizmaksātu 

atalgojumu;  
- saņemt preces un pakalpojumus, izņemot mājokli; 
- saņemt konsultāciju pakalpojumus, ko attiecībā uz sezonas darbu sniedz 

Nodarbinātības valsts aģentūra; 
- iegūt izglītību un saņemt arodmācības; 
- veikt diplomu, sertifikātu un citu profesionālo kvalifikāciju atzīšanu; 
- pagarināt vīzu, neizceļojot no Latvijas Republikas, ja tā bija izsniegta uz laiku, 

kas īsāks par sešiem mēnešiem pēdējo 12 mēnešu laikā, un turpinās iepriekšējās 
darba attiecības vai tās paredzēts uzsākt pie cita darba devēja, un vīzas 
pieteikums tiek iesniegts vismaz trīs darbdienas pirms esošās vīzas derīguma 
termiņa beigām;  

- vīzas pagarināšanas procedūras laikā turpināt nodarbinātību, ja to paredzēts 
turpināt pie tā paša darba devēja, kas sezonas darbinieku uzaicinājis; 

- izpildoties kvalifikācijas kritērijiem un iestājoties apdrošināšanas gadījumam, 
sociāli apdrošinātai personai ir tiesības uz valsts sociālās apdrošināšanas 
sistēmas pakalpojumiem, piemēram, slimības pabalstu (kuru pieprasa Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūrā - https://www.vsaa.gov.lv/lv/pakalpojumi).  

Minētās tiesības nodrošināmas tādā pašā veidā un apjomā, kādā tās tiek piemērotas 
attiecībā uz Latvijas valstspiederīgajiem. 

Pienākumi: 

- veikt darbu tikai pie tā darba devēja, kurš uzaicinājis sezonas darba veikšanai; 
- par jebkurām izmaiņām saistībā ar amata, darba izpildes vietas, darba samaksas 

apmēra maiņu trīs darba dienu laikā informēt Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldi, nosūtot informāciju uz adresi Čiekurkalna 1. līnija 1, k-3, Rīga, LV-
1026 vai uz elektroniskā pasta adresi pasts@pmlp.gov.lv, iesniegumu parakstot 
ar drošu elektronisko parakstu. 



Kur vērsties darba devēja pārkāpumu, piespiedu darba vai cilvēktirdzniecības 
gadījumos: 

Valsts policija – tālrunis 112 vai 110, ja nepieciešama tūlītēja palīdzība, vai vēršoties 
personīgi jebkurā Valsts policijas iecirknī ar iesniegumu, norādot datus par sevi, 
pārkāpuma būtību, vai nosūtot iesniegumu Valsts policijai. Kontakti: 
Rīgā,  Čiekurkalna 1. līnija 1, k-4, LV – 1026, e-pasts pasts@vp.gov.lv, izmantojot 
elektronisko parakstu. 

Valsts darba inspekcija – vēršoties personīgi ar iesniegumu Valsts darba inspekcijā 
Rīgā (Kr. Valdemāra ielā 38 k-1) vai jebkurā reģionālajā Valsts darba inspekcijā, 
norādot datus par sevi, darba devēju un pārkāpuma būtību vai nosūtot iesniegumu pa 
pastu (Kr. Valdemāra ielā 38 k-1, Rīgā, LV-1010), vai e-pastu vdi@vdi.gov.lv, 
izmantojot elektronisko parakstu (iespēja ziņot arī anonīmi VDI mājas lapā) vai zvanot 
uz VDI konsultatīvo tālr. (+371) 67186 522 . 

24/7 Uzticības tālrunis cilvēku tirdzniecības mazināšanai (+371) 28612120 - zvanot 
uz šo tālruni, ikviens var saņemt informāciju par nepieciešamo rīcību konkrētajā 
situācijā.  

Kur vērsties, lai konsultētos par savām tiesībām darba vietā un citās jomās: 

Valsts darba inspekcija – vēršoties personīgi ar iesniegumu Valsts darba inspekcijā 
Rīgā (Kr. Valdemāra ielā 38 k-1) vai jebkurā reģionālajā Valsts darba inspekcijā, 
norādot datus par sevi, darba devēju un pārkāpuma būtību vai nosūtot iesniegumu pa 
pastu (Kr. Valdemāra ielā 38 k-1, Rīgā, LV-1010) vai e-pastu vdi@vdi.gov.lv, 
izmantojot elektronisko parakstu (iespēja ziņot arī anonīmi VDI mājas lapā), vai zvanot 
uz VDI konsultatīvo tālr. (+371) 67186 522. 

Vienas pieturas aģentūra ārzemniekiem (nodrošina Sabiedrības integrācijas fonds) - 
sniedz bezmaksas konsultācijas trešo valstu valstspiederīgajiem, kuri saņēmuši tiesības 
uzturēties Latvijas teritorijā. Vienas pieturas aģentūras kontakti Rīgā un reģionos ir 
pieejami šeit: https://www.integration.lv/lv/vienas-pieturas-agentura. 

Integration.lv mājaslapā ir atrodami: pieejamie pakalpojumi trešo valstu pilsoņiem; 
aktuālā informācija par integrācijas pasākumiem, ko īsteno valsts un nevalstiskās 
organizācijas; informatīvie materiāli un resursi, kas domāti trešo valstu 
pilsoņiem.   Plašāk: http://www.integration.lv/.  

 


